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Abstract

The aim of this Bachelor thesis is to outline Orwell‘s and Lewis‘ views of religion, tyranny,

science and the world as a whole, and the author‘s methods of treating characters. The main

topic is their vision of a dystopian future after World War Two in their books Nineteen Eighty-

Four (1949) and That Hideous Strength (1945). The thesis attempts to compare them, find

similarities, differences, where they were wrong and where they were right in their predictions

and finally to decide what their most important contribution (maybe not only to the literary world)

was. It also tries to comment on modern criticism of Orwell and Lewis and possibly to come up

with counter or corroborative arguments. The author would like to deal especially with the

differences between their insights, compare them and comment on them in order to point out

their singularity among other authors.

Resumé

Cílem této bakalářské práce je naznačit v hlavních rysech Orwellovy a Lewisovy postoje

k náboženství, tyranii, vědě a ke světu jako takovému a jejich způsobu, jak nakládají s postavami.

Hlavním tématem pak je jejich představa dystopie ve světě po druhé světové válce v jejich

knihách Devatenácet osmdesát čtyři (1949) a Ta obludná síla (1945). Práce se pokouší je srovnat,

najít shody, rozdíly, to v čem se jejich předpovědi mýlily a v čem měly pravdu a konečně

rozhodnout, co byl jejich největší přínos (možná že nejen pro svět literární). Také se pokouší

opatřit komentář ke kritice Orwella a Lewise a přijít případně s podpůrnými či protiargumenty.

Autor by se rád především zabýval rozdíly mezi jejich názory, srovnal je a okomentoval je za

účelem poukázání na jejich výjimečnost mezi ostatními autory.
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Introduction

This literary studies bachelor thesis focuses on an analysis and an interpretation of two

social science fiction novels with characteristics of a dystopian novel – Nineteen Eighty-Four

(1949) by George Orwell and That Hideous Strength (1945) by Clive Staples Lewis. The focus is

on four main features of the books – the interpretation of the main characters, the female

character, characteristics of the enemy and the description of the dystopian world.

In the case of Nineteen Eighty-Four the author tries to find counterarguments to Orwell‘s

logic and interpretations of totalitarianism and the image of an undefeatable enemy. At the same

time, it tries to reflect on Orwell‘s predications and expectations of the future. Partially it

comments on Orwell‘s views of heroism, morality, feminism and politics. The thesis draws

mainly from Nineteen Eighty-Four but also from the biography George Orwell A Personal

Memoir (1983) written by Orwell‘s acquaintance Tosco Raphael Fyvel, The Short Oxford

History of English Literature (2004) by Andrew Sanders, and Animal Farm (1945) by George

Orwell.

In the case of That Hideous Strength the author tries to find some supportive arguments for

the assumption that the book is a dystopian novel, since the characteristics are not that clear as in

Nineteen Eighty-Four. A further attempt is to defend Lewis‘ book from the theological point of

view and clarify Lewis‘ claims and beliefs. Partially it comments on Lewis‘ views of heroism,

morality, feminism and science. The thesis draws mainly form That Hideous Strength but also

from the biography C.S.Lewis: A Biography (2002) by Roger Green and Walter Hooper, a

critical study of Lewis‘ space trilogy Planets in Peril (1992) by David Downing, and The

Screwtape Letters (1942) by Clive Staples Lewis.

The bachelor thesis contains an abstract, a brief summary in Czech, an introduction, a main

body and a conclusion. The main body of the thesis is divided into two main parts. The first one

deals with Nineteen Eighty-Four and the second one with That Hideous Strength. Both halves

consist of four similar parts: descriptions of the dystopian world, the main male character, the

main female character and the archenemy.

The expected result should be a detailed commentary on the books and criticism based

mainly on the analyses and to some extent other critics.
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The shabby world of Nineteen Eighty-Four

The reader of Nineteen Eighty-Four can easily imagine the world in which Winston Smith

lives. Orwell manages to show its dirtiness, shabbiness, poverty and devastation in a few

sentences.

Winston Smith, his chin nuzzled into his breast in an effort to escape the vile

wind, slipped quickly through the glass doors of Victory Mansions, though not

quickly enough to prevent a swirl of gritty dust from entering along with him

(Orwell, Nineteen Eighty-Four 3).

Orwell chooses April to emphasize the unfriendliness – April is after all a spring month. Anyone

who has visited a city at least once knows what he means by ―a swirl of gritty dust‖. The reader

can see the lines of grey blocks of houses, gloomy, anonymous and depressing. Orwell does not

stop here. He continues and moves to smells.

The hallways smelt of boiled cabbage and old rag mats (Orwell, Nineteen

Eighty-Four 3).

The reader is again reminded of stinking and greasy canteens with appalling food. Old rag mats

remind one of dark, foul halls in anonymous blocks of flats. The fact that Winston is used to

these conditions only adds to the whole effect – these living conditions are apparently common

in the world of Nineteen Eighty-Four. Winston‘s reaction (or rather lack of reaction) to them

emphasises the dejection.

The story takes place in a not-so-distant future London. Winston manages to escape the

city from time to time but Orwell does not seem to put a great deal of emphasis on it and it seems

that salvation does not lie outside the city. It works only as a temporal refuge and in spite of

Winston‘s relish in nature he and Julia realise that it is only an illusion and they will not be safe

there forever.

London is devastated by an unending war. Nobody (including the government) repairs

buildings and everything is falling apart without anyone to fix it. The only buildings which are

untouched are the institutions and symbols of the hated system – the Ministries of Truth, Love,

Peace and Plenty.

The ministry of Truth contained, it was said, three thousand rooms above

ground level, and corresponding ramifications below. Scattered about London

there were just three other building of similar appearance and size. So

completely did they dwarf the surrounding architecture that from the roof of

Victory mansions you could see all four of them simultaneously. They were the

homes of the four Ministries between which the entire apparatus of government
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was divided. The Ministry of Truth, which concerned itself with news,

entertainment, education and the fine arts. The Ministry of Peace, which

concerned itself with war. The Ministry of Love, which maintained law and

order. And the Ministry of Plenty, which was responsible for economic affairs

(Orwell, Nineteen Eighty-Four 6).

Orwell‘s pointing out these buildings has two effects – first, the reader is reminded of a

devastated London whose dominant features have become two ugly buildings and, secondly,

they are a memento of the Party‘s unquestionable power.

He masterfully outlines the hopeless surroundings with neutral and somewhat detached

comments through Winston‘s perspective. It is not only the physical repulsiveness which stresses

the hopelessness, but also the atmosphere of anonymity, distrust, fear, loneliness and suppressed

hate.

People in the Records department did not readily talk about their jobs. In the

long, windowless hall, with its double row of cubicles and its endless rustle of

papers and hum of voices murmuring into speakwrites, there were quite a dozen

people whom Winston did not even know by name, though he daily saw them

hurrying to and fro in the corridors or gesticulating in the Two Minutes Hate

(Orwell, Nineteen Eighty-Four 44).

The anonymity at work supports the impression of loneliness and Orwell manages to create a

joyless paradox – despite the uncomfortable closeness of his colleagues, Winston cannot

befriend them and thus is condemned to psychological solitude.

The reader is dragged through depressing scenes in the course of the whole book but the

worst setting Orwell keeps for the ending. The Ministry of Truth is quietly threatening from the

beginning and Winston from time to time fearfully comments on it, thereby the reader might

expect it to be the scene of the climax, which it is indeed. Orwell takes his time to properly

explain and point out all its horrors. When Winston is captured, the reader is completely taken

out of the outside world and, along with Winston, thrown into the unknown.

He was in a high-ceilinged windowless cell with walls of glittering white

porcelain. Concealed lamps flooded it with cold light, and there was a low

steady humming sound which he supposed had something to do with the air

supply. A bench, or shelf, just wide enough to sit on ran round the wall, broken

only by the door and, at the end opposite the door, a lavatory pan with no

wooden seat. There were four telescreens, one in each wall (Orwell, Nineteen

Eighty-Four).

Then he continues and he describes the torture with dry simplicity.
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With the first blow on the elbow the nightmare had started. Later he was to

realise that all that then happened was merely a preliminary, a routine

interrogation to which nearly all prisoners were subjected. There was a long

range of crimes – espionage, sabotage and the like – to which everyone had to

confess as a matter of course… Always there were five or six men in black

uniforms at him simultaneously. Sometimes it was fists, sometimes it was boots.

(Orwell, Nineteen Eighty-Four 252).

Orwell projects the unimaginable horrors with a down-to-earth image of so far imaginable

torturing and admits that this is only the beginning and the worst is yet to come. Winston‘s

understanding of the procedure proves that Orwell takes already known inhumane methods and

developed them to twisted perfection.

Furthermore, he denies the reader any chance of hope outside the borderlines of Oceania as

the rest of the world is divided between another two dictatorships – Eastasia and Euroasia which


[…]


pursues happiness. This could make sense in the context of Brave New World (1932) where

human beings are genetically modified, but it is too fantastical in the world of Nineteen Eighty-

Four.

Finally, Orwell presumes that the Party and the illusive of the world created by the Party

perpetuate themselves and will do so forever. This is a bold expectation considering two things:

first, the Party and its economy do not rely on renewable resources. The second reason is less

profound and thus more uncertain – history teaches us that nothing can be repeated indefinitely

and some change has to occur. If it does not, that civilization crumbles after a certain time. It is

true that Orwell painstakingly explains why this would not happen in Nineteen Eighty-Four, but

one must take into account the variability of the human character.

Nineteen Eighty-Four can be seen as a more complex sequel to Animal Farm (1945) in

which Orwell outlined his fears which in Nineteen Eighty-Four are described in detail. There can

be found many similarities between them, the blindness of the masses, the purges in the party

and the use of propaganda and rewriting the history. According to Andrew Sanders, Orwell‘s

writing is influenced not only by the Soviet Union and Stalin, but also by Kafka‘s dark fantasies

of incomprehension, Koestler‘s dark fantasies of totalitarian logic and Huxley‘s dystopian vision

of an ordered scientific future (Sanders 579). Orwell‘s biographer Tosco Raphael Fyvel criticises

Orwell‘s Nineteen Eighty-Four for showing the Proles as a demoralised British working class,

which can be hardly linked to the working class of the eighties (Fyvel 197).

Lewis himself called his That Hideous Strength a fairy-tale and a fantasy in its preface

(Lewis, That Hideous Strength 7). What he left out is that his book contains a lot of dystopian

features. Even though they are present, he outlines them only roughly, especially in Ransom‘s

predictions and the plans of the people from Belbury. Some of them are disguised as scientific

progress, some of them as an attempt to improve mankind, but the ultimate goal is the rule of a

few over the many, which is undoubtedly a dystopian characteristic.

Lewis‘ main aim was not to predict the future. He does warn against a certain approach to

science, namely the effort to use science to spread humankind all over the universe, making it

all-powerful and immortal, and the outcome of which would be the worshipping of man instead
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of God. However, his real goal is to portray an allegorical fight between good and evil over

human beings, based on the Revelation of St. John. The only two characters that are not depicted

as black and white are Mark and Jane. All the people in N.I.C.E. are evil and they die horribly in

various ways in the end. On the other hand, all the people at St. Anne‘s are good and thus are

rewarded accordingly. Of course, there are some minor characters who cannot clearly be

assigned to either side, but they do not have enough space to express themselves. Only Mark and

Jane have to decide which side they will choose. Both of their characters are well elaborated,

mainly morally and psychologically.

Lewis manages to describe horror without using any clichés and images of slaughter, death

or torturing. The terror is much more subtle – he only outlines what might happen, he only

uncovers some of the grand ideas of a corrupt mind, he only makes use of a few bizarre images.

The reader is frightened only if he starts reading in between the lines – to imagine a hygienic, yet

a dead world as Filostrato describes may be fascinating, but definitely horrifying. The idea may

sound at first amazing, even messianic, but if the reader continues along these lines of thought,

he or she may realise the dreadful result – a dead world without any happiness. Lewis often

skilfully hides the awfulness and evil behind in seemingly innocent dialogues, but he also proves

his skill when he decides to use a real image of terror. Again, he does not slip into vulgarity and

naturalistic viciousness, but rather uses bizarre images. The scene where three leaders of N.I.C.E.

are naked in front of the Head and bow to it is extraordinarily repulsive and yet Lewis does not

have to describe any particular ugliness. The most horrifying fact about the scene is its

bizarreness. Lewis nevertheless throws away the last illusion of a fairy-tale later when he moves

the focus to the truly evil master – the Head through which the evil forces communicate. Lewis

does not openly admit it, but what he means by them are fallen angels and Satan. The shock is

achieved also through the contrast between Wither, Filostrato and Straik as scientific minds who

behaved nonchalantly, confidently and as leaders and their behaviour in the end, when they

suddenly and without hesitation accept and give themselves to a supernatural power in a

situation which would look very odd and humiliating to any outsider. This also reveals the true

emptiness of their views and opinions.

Lewis confutes the scientific confidence in a materialistic world and thus confronts

materialistic philosophy. Lewis‘ aim is however not to frighten, but to warn against pride, the

refusal to obey and faith in the omnipotence of humankind. That Hideous Strength works also as

an allegory to Armageddon and as a pseudo-theological discussion.

There are some weak elements in the book though. Lewis cannot help himself, but he uses

some fairy-tale images of women dressed up almost as princesses, a tearful saying goodbye to
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Ransom and a few more incongruities which do not fit into the spirit of a book which deals with

grave matters.

That Hideous Strength partially refers to Lewis‘ earlier book The Screwtape Letters (1942),

in which Lewis describes the logic of evil ones and their methods how to destroy or get hold of

man. An indication of evil to wholly consume everything else is more evident when Screwtape

describes Hell‘s intentions (Lewis, The Screwtape Letters 120), the back-stabbing atmosphere at

Belbury refers to the quiet hatred between demons (Lewis, The Screwtape Letters 171) and most

of the theological arguments Ransom presents are present in The Screwtape Letters. According

to David Downing Lewis is influenced mainly by Charles Williams (Downing 132), John Ronald

Reuel Tolkien (Downing 133) and the Bible (Downing 136). Also Lewis‘ biographers Roger

Green and Walter Hooper confirm this. (Green and Hooper 205). They also add that Lewis is

partially influenced by Gordon Bottomley and his poem Babel (Green and Hooper 205).

That Hideous Strength may seem like a failed fairy-tale, a chaotic fantasy, an amateurish

and anachronistic lecture, but if the reader judges it while considering what Lewis‘ intention

really was, it is a masterpiece. He managed to express his theological views in an interesting way

without degrading them or discrediting them.
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