Oponentský posudek
na bakalá�skou práci Josefa Šorma
Orwell versus Lewis

Bakalá�ská práce Josefa Šorma je pozoruhodným záv�rem t�íletého bakalá�ského studia po
mnoha stránkách. Samotný výb�r obou specifických britských autor� poloviny 20. století a
jejich d�l, a nakonec i jejich charakteristika a rozbor, sv�d�í o širokém kulturním zájmu a
záb�ru autora práce. To podtrhuje nejen zájem o zcela nový typ diktatury, který se vyno�il
v Evrop�, resp. v Euroázii v období mezi dv�ma sv�tovými válkami, jehož aktuálnost a
potenciál opakovat se v inovované form� zdaleka nevyprchaly pádem fašistických a
komunistických diktatur v posledních desítiletích. Oba romány totiž ve velmi �isté podob�
odrážejí i dva kulturn�-literární proudy 20. století, jmenovit� liberáln�-sekulární u G. Orwella,
a angažovan� k�es�anský u C.S.Lewise. Ob� díla rovn�ž p�edstavují výzvu z hlediska svého
specifického literárního pojetí.

Je možné konstatovat, že ve vymezeném rozsahu bakalá�ské práce se Josef Šormovi poda�ilo
vyrovnat se s celým tímto širokým spektrem jev�, z hlediska dnešní mladé generace nez�ídka
dost odtažitých. Jen na okraj bych m�l malou p�ipomínku k n�kterým terminologickým
problém�m – ne nutn� chybám. Jmenovit� se jedná o Šormovu charakteristiku
diktatury/totality a o jeho charakteristiku literárního hrdiny (tedy: byl Winston hrdinou, nebo
aspo� zvláštním druhem hrdiny?). Podle mého názoru m�l autor p�esn�ji rozlišovat mezi
pojmem diktatura (t�ch bylo v lidské historii nekone�n� mnoho, a jejím p�edstavitel�m
oby�ejn� sta�ila pasivní poslušnost obyvatelstva nevázaná na žádnou ideologii) a totalita,
která kontrolovala úpln� vše (tedy totalitu v�cí), v�etn� osobního života, a která vyžadovala
spíše aktivní kooperaci svých „ob�an�“ na akcích typu „ideového vzd�lávání“, na
„spontánních“ masových shromážd�ních, atd. V této souvislosti Šorm velmi p�esn� vystihuje
typový rozdíl mezi percepcí tohoto systému Winstonem na stran� jedné a Julií na stran� druhé
(tento druhý produkt totalitní diktatury, jehož hlavními znaky jsou pragmatická indiference
v��i systému a sou�asn� ochota s ním „bez zbyte�ného odporu“ spolupracovat, jež se nakonec
staly hlavní charakteristikou v�tšiny obyvatelstva v totalitních zemích).

Autor se (na str. 10 násl.) velmi pozoruhodným zp�sobem zabývá otázkou hrdinství,
specificky hrdinství v podmínkách totality. Obávám se ale, že tento filozofický a etický
problém z�stane ješt� dlouho nedo�ešen, jak vyplývá z r�zných sou�asných diskusí
v bývalých komunistických zemích, kde tato otázka je více než aktuální i po dvaceti letech po
pádu totality. Vezmeme-li však obecn�ji vývoj pojmu hrdinství v celém dosavadním vývoji
lidstva, jde patrn� o mnohem složit�jší problém nežli by se na první pohled zdálo. Šorm by
patrn� ud�lal nejlépe, kdyby v�bec p�estal Winstona ozna�ovat za „hrdinu“, a použil mnohem
b�žn�jšího sou�asného anglo-amerického ozna�ení hlavní postavy literárního díla
„protagonist“, jež zahrnuje osoby s jakoukoliv mírou hrdinství, resp. nehrdinství.

Mén� p�esv�d�iv�, nežli �ást práce v�novaná Orwellovi, p�sobí druhá �ást zabývající se
románem C.S. Lewise That Hideous Strength. Šorm vysv�tluje za�azení tohoto autora a díla
do jedné práce s Orwellovým „1984“ tím, že se v obou p�ípadech jedná o dystopii, i když
C.S.Lewis sám se tomuto pojmu vyhýbá, a používá žánrové charakteristiky:“fairy-tale“ a
„fantasy“, s �ímž mohu jen souhlasit. Naopak slibu autora práce, že poskytne více d�kaz� o
„dystopian features“ „even though he (C.S.Lewis) outlines them roughly“, nebylo zdaleka
u�in�no zadost. Avšak i kdyby ob� prózy nem�ly nic spole�ného, než to co bychom mohli
nazvat „krizí moderní lidské civilizace“, umož�ovalo by to zabývat se jimi v rámci jedné
bakalá�ské práce. Tento nebo podobný název by m�l jist� mnohem blíže k realit� nežli

„Orwell versus Lewis“ ( o �em vlastn� má vypovídat „versus“?). Problém však m�že spo�ívat
i v n��em jiném: ze všech Lewisových d�l je dnes That Hideous Strength patrn� nejmén�
�teným dílem. Boj dobra a zla totiž od Lewisovy doby do dneška nabyl zcela jiných forem, a
Lewis by byl pravd�podobn� považován za nejodvážn�jšího dystopistu všech dob, kdyby si
dokázal p�esv�d�iv� p�edstavit a popsat v r. 1945 tuto dnešní podobu alespo� �áste�n�.

Bez ohledu na tyto p�ipomínky je nutno konstatovat, že jde o velmi solidn� pojatou a
napsanou práci, prokazující velmi dobrý vhled do zmín�né problematiky. Práci by nesporn�
prosp�la hlubší analýza literárních technik obou autor� – to však naráželo od po�átku na
mantinel ur�eného rozsahu bakalá�ské práce. Rovn�ž z hlediska anglistického jde o velmi
dob�e napsanou práci s pouze okrajovými chybami, nebo p�eklepy.

Práce doporu�uji p�ijmout k obhajob� a ohodnotit známkou velmi dob�e.

V Praze, 8.9.2010
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